

香港交易及結算所有限公司及香港聯合交易所有限公司對本公告的內容概不負責，對其準確性或完整性亦不發表任何聲明，並明確表示，概不對因本公告全部或任何部份內容而產生或因倚賴該等內容而引致的任何損失承擔任何責任。



自然美  
natural beauty

Natural Beauty Bio-Technology Limited

自然美生物科技有限公司

(於開曼群島註冊成立之有限公司)

(股份代號：00157)

## 截至二零一八年六月三十日止六個月之 中期業績公告

### 摘要：

- 營業額上升5.5%至193,738,000港元。
- 純利下跌24.4%至29,000,000港元。
- 截至二零一八年六月三十日止六個月中期股息每股0.0145港元（二零一七年：中期股息每股0.0171港元及特別中期股息每股0.0054港元）。

### 業績

自然美生物科技有限公司（「自然美」或「本公司」）董事會（「董事會」）欣然宣佈本公司及其附屬公司（「本集團」）截至二零一八年六月三十日止六個月之未經審核綜合業績，連同二零一七年上半年之比較數字如下：

## 簡明綜合損益及其他全面收益表

截至二零一八年六月三十日止六個月

(連同截至二零一七年六月三十日止六個月之比較數字)

	附註	六月三十日止六個月	
		二零一八年 (未經審核) 千港元	二零一七年 (未經審核) 千港元
收入	3A	<b>193,738</b>	183,613
銷售成本		<b>(56,603)</b>	(48,613)
毛利		<b>137,135</b>	135,000
其他收益和利得		<b>6,516</b>	7,544
分銷及銷售開支		<b>(65,388)</b>	(47,080)
行政開支		<b>(35,614)</b>	(31,594)
其他支出和損失		<b>2,157</b>	(9,227)
除稅前溢利		<b>44,806</b>	54,643
所得稅開支	4	<b>(15,806)</b>	(16,279)
期內溢利	5	<b>29,000</b>	38,364
其他全面(開支)收益：			
其後可能被重新分類至損益表之項目：			
換算海外業務產生之匯兌差額		<b>(10,717)</b>	26,612
期內全面收益總額		<b>18,283</b>	64,976
以下人士應佔期內溢利：			
本公司擁有人		<b>29,000</b>	38,364
以下人士應佔全面收益總額：			
本公司擁有人		<b>18,283</b>	64,976
每股盈利	7		
基本及攤薄		<b>1.45港仙</b>	1.92港仙

# 簡明綜合財務狀況報表

於二零一八年六月三十日

(連同於二零一七年十二月三十一日之比較數字)

		二零一八年 六月三十日 (未經審核) 千港元	二零一七年 十二月三十一日 (經審核) 千港元
<b>非流動資產</b>			
投資物業		7,715	7,893
物業、廠房及設備		198,903	198,610
自用土地租賃款		51,132	52,431
無形資產		10,670	—
商譽		30,060	27,095
		<u>298,480</u>	<u>286,029</u>
<b>流動資產</b>			
存貨		81,265	85,077
貿易及其他應收賬款	8	80,714	109,289
自用土地租賃款		1,232	1,249
抵押銀行存款		3,621	7,338
銀行結存及現金		320,495	288,903
		<u>487,327</u>	<u>491,856</u>
<b>流動負債</b>			
貿易及其他應付賬款	9	72,022	91,282
合約負債		13,402	—
遞延收益		—	5,981
應付稅項		22,487	18,389
應付股息	6	67,070	—
		<u>174,981</u>	<u>115,652</u>
<b>流動資產淨值</b>		<u>312,346</u>	<u>376,204</u>
<b>總資產減流動負債</b>		<u>610,826</u>	<u>662,233</u>

	二零一八年 六月三十日 (未經審核) 千港元	二零一七年 十二月三十一日 (經審核) 千港元
附註		
<b>非流動負債</b>		
遞延稅項負債	3,370	5,863
退休福利責任	5,497	5,624
	<u>601,959</u>	<u>650,746</u>
<b>股本及儲備</b>		
股本	200,210	200,210
儲備	401,749	450,536
	<u>601,959</u>	<u>650,746</u>
<b>總權益</b>	<u><u>601,959</u></u>	<u><u>650,746</u></u>

## 簡明綜合財務報表附註

截至二零一八年六月三十日止六個月

(連同截至二零一七年六月三十日止六個月及二零一七年十二月三十一日之比較數字)

(除另有列明外，以千港元為單位)

### 1. 編製基準

簡明綜合財務報表乃根據香港會計師公會（「香港會計師公會」）頒佈之香港會計準則第34號「中期財務報告」及香港聯合交易所有限公司證券上市規則（「上市規則」）附錄16之適用披露規定編製。

### 2. 主要會計政策

除按公平值計量的投資物業外，簡明綜合財務報表乃按照歷史成本基準編製。

除應用新訂及經修訂香港財務報告準則（「香港財務報告準則」）引致之會計政策的變動外，截至二零一八年六月三十日止六個月的簡明綜合財務報表所採用的會計政策及計算方法與編製本集團截至二零一七年十二月三十一日止年度的年度財務報表所採用者一致。

#### **應用新訂及經修訂香港財務報告準則**

於本中期期間，本集團就編製本集團的簡明綜合財務報表首次應用下列由香港會計師公會頒佈及於二零一八年一月一日或之後開始的年度期間強制生效之新訂及經修訂香港財務報告準則：

香港財務報告準則第9號	金融工具
香港財務報告準則第15號	來自客戶合約之收益及相關修訂
香港（國際財務報告詮釋委員會） — 詮釋第22號	外幣交易及墊款代價
香港財務報告準則第2號（修訂本）	以股份支付交易之分類及計量
香港財務報告準則第4號（修訂本）	與香港財務報告準則第4號保險合約一併應用的香港 財務報告準則第9號金融工具
香港會計準則第28號（修訂本）	作為香港財務報告準則二零一四年至二零一六年週期 之年度改進之一部分
香港會計準則第40號（修訂本）	轉讓投資物業

新訂及經修訂香港財務報告準則已根據各準則之有關過渡條文及有關修訂應用，其導致會計政策、報告金額及／或下文所述披露資料之變動。

## 應用香港財務報告準則第15號來自客戶合約之收益之會計政策的影響及變動

### 首次應用香港財務報告準則第15號所產生的影響概要

下列為對於二零一八年一月一日的簡明綜合財務狀況表中所確認金額作出的調整。不受有關變動影響的項目不包括在內。

	附註	先前已於 二零一七年 十二月 三十一日 呈報的賬面值 千港元	重新分類 千港元	於二零一八年 一月一日根據 香港財務報告 準則第15號 呈列的賬面值 千港元
<b>流動負債</b>				
貿易及其他應付賬款	(a)	91,282	(4,151)	87,131
合約負債	(a)/(b)	–	10,132	10,132
遞延收益	(b)	5,981	(5,981)	–

(a) 於二零一八年一月一日，先前計入貿易及其他應付賬款的客戶墊款4,151,000港元已重新分類至合約負債。

(b) 於首次應用日期，總遞延收益中5,981,000港元乃與肌膚護理、美容及水療服務的已收代價有關。該餘額於應用香港財務報告準則第15號時重新分類至合約負債。

下表概述了應用香港財務報告準則第15號對本集團於二零一八年六月三十日的簡明綜合財務狀況表中各受影響項目之影響。不受有關變動影響的項目不包括在內。

### 對簡明綜合財務狀況表的影響

	附註	已呈報 千港元	經調整 千港元	未應用香港 財務報告準則 第15號呈列 的金額 千港元
<b>流動負債</b>				
貿易及其他應付賬款	(a)	72,022	4,508	76,530
合約負債	(a)/(b)	13,402	(13,402)	–
遞延收益	(b)	–	8,894	8,894

- (a) 於二零一八年六月三十日應用香港財務報告準則第15號後，有關預收客戶款項之餘額4,508,000港元已確認為合約負債。
- (b) 於應用香港財務報告準則第15號後，有關肌膚護理、美容及水療服務的已收代價餘額8,894,000港元已於二零一八年六月三十日確認為合約負債。

於本中期期間，對本集團之簡明綜合損益及其他全面收益表概無影響。

### 3A. 收入

#### 收入之分類

	截至 二零一八年 六月三十日 止六個月 (未經審核) 千港元
<b>產品或服務類型</b>	
產品銷售	187,081
服務收入	<u>6,657</u>
總計	<u><u>193,738</u></u>
<b>地域市場</b>	
中華人民共和國（「中國大陸」）	154,055
台灣	38,015
其他	<u>1,668</u>
總計	<u><u>193,738</u></u>
<b>確認收入的時間</b>	
某一時間點	187,081
隨時間流逝	<u>6,657</u>
總計	<u><u>193,738</u></u>

### 3B. 分部資料

#### 分部收入及業績

本集團於回顧期間之收入及業績按可報告及經營分部作出之分析如下：

截至二零一八年六月三十日止六個月

	中國大陸 (未經審核) 千港元	台灣 (未經審核) 千港元	其他 (未經審核) 千港元	總計 (未經審核) 千港元
來自外部客戶之收入	<u>154,055</u>	<u>38,015</u>	<u>1,668</u>	<u>193,738</u>
分部溢利	<u>41,666</u>	<u>6,413</u>	<u>1,645</u>	<u>49,724</u>
未分配公司支出				(6,728)
未分配收益				<u>1,810</u>
除稅前溢利				<u>44,806</u>

截至二零一七年六月三十日止六個月

	中國大陸 (未經審核) 千港元	台灣 (未經審核) 千港元	其他 (未經審核) 千港元	總計 (未經審核) 千港元
來自外部客戶之收入	<u>145,179</u>	<u>37,141</u>	<u>1,293</u>	<u>183,613</u>
分部溢利	<u>49,216</u>	<u>7,402</u>	<u>928</u>	<u>57,546</u>
未分配公司支出				(5,848)
未分配收益				<u>2,945</u>
除稅前溢利				<u>54,643</u>

分部溢利為各分部賺取所得之溢利，當中並未分配股本權益結算股份付款、中央行政費用及董事薪酬。此乃為了作出資源分配及表現評估而向主要營運決策人（「主要營運決策人」）作出報告之標準。未分配收益主要包括利息收入。

## 地域資料

下文為本集團之非流動資產按可報告及經營分部作出之分析：

	於二零一八年 六月三十日 (未經審核) 千港元	於二零一七年 十二月三十一日 (未經審核) 千港元
中國大陸	248,651	234,300
台灣	49,770	51,701
其他	59	28
	<u>298,480</u>	<u>286,029</u>

因主要營運決策人並未對分部資產及負債進行定期檢查，故並無呈列其分析。

## 4. 所得稅開支

	六月三十日止六個月	
	二零一八年 (未經審核) 千港元	二零一七年 (未經審核) 千港元
支出包括：		
中國大陸稅項		
本期間	9,744	9,969
股息預扣稅	6,046	5,039
	<u>15,790</u>	<u>15,008</u>
台灣及其他司法管轄區稅項		
本期間	1,751	2,319
過往年度超額撥備	-	(332)
股息預扣稅	3,316	5,305
	<u>5,067</u>	<u>7,292</u>
遞延稅項		
本期間	(5,051)	(6,021)
	<u>15,806</u>	<u>16,279</u>

根據中華人民共和國企業所得稅法（「企業所得稅法」）及企業所得稅法實施條例，中國大陸附屬公司之稅率為25%。非中國居民的法定預扣稅稅率為10%。

根據中國大陸和台灣相關法例及規例，就中國大陸和台灣附屬公司賺取所得溢利而宣派並由非本地居民企業收取之股息，股息預扣稅稅率分別為10%和21%。中國大陸和台灣的股息預扣稅確認分別為約6,046,000港元（二零一七年：5,039,000港元）和3,316,000港元（二零一七年：5,305,000港元）。

於上述兩個期間，台灣企業所得稅按17%計算。

香港利得稅按上述兩個期間之估計應課稅溢利之16.5%計算。

## 5. 期內溢利

	六月三十日止六個月	
	二零一八年 (未經審核)	二零一七年 (未經審核)
	千港元	千港元
期內溢利已扣除（計入）下列各項：		
物業、廠房及設備折舊	12,202	10,126
撥回自用土地租賃款	640	571
總員工成本	58,400	54,087
處置物業、廠房及設備之虧損	101	159
貿易應收賬款（撥備撥回）撥備	(3,120)	5,913
陳舊存貨撥備（計入銷售成本）	3,820	2,022
匯兌（收益）虧損	(982)	2,336
銀行存款利息收入	(1,810)	(2,945)
	<u>12,202</u>	<u>10,126</u>

## 6. 股息

於二零一八年五月二十四日舉行的本公司之股東週年大會上，本公司已向本公司擁有人宣派及應派付截至二零一七年十二月三十一日止年度之末期股息每股0.0335港元（二零一七年：截至二零一六年十二月三十一日止年度之末期股息每股0.0327港元及特別末期股息每股0.025港元）。本中期期間已宣派之末期股息總額約為67,070,000港元並已確認為截至二零一八年六月三十日止之應付股息（二零一七年：中期期間已確認之應付股息總額為115,521,223港元）。

## 7. 每股盈利

本公司擁有人應佔每股基本盈利乃根據截至二零一八年六月三十日止六個月之本公司擁有人應佔溢利約29,000,000港元（二零一七年：38,364,000港元）及本公司期內已發行普通股數2,002,100,932股（二零一七年：2,002,100,932股）計算。

## 8. 貿易及其他應收賬款

本集團給予其貿易客戶90日之信貸期（二零一七年：90日）。於報告期間結算日，按交付日期計算呈列之貿易應收賬款賬齡分析如下：

	於二零一八年 六月三十日 (未經審核) 千港元	於二零一七年 十二月三十一日 (經審核) 千港元
貿易應收賬款：		
信貸期內	53,523	78,503
信貸期－180日	9,249	6,783
超過180日	7,943	17,954
減：呆賬撥備	(1,877)	(5,089)
	<u>68,838</u>	<u>98,151</u>
預付款項	6,673	7,522
其他應收賬款	5,203	3,616
	<u>80,714</u>	<u>109,289</u>

## 9. 貿易及其他應付賬款

於報告期間結算日，按發票日期計算呈列之貿易應付賬款賬齡分析如下：

	於二零一八年 六月三十日 (未經審核) 千港元	於二零一七年 十二月三十一日 (經審核) 千港元
貿易應付賬款：		
90日內	11,036	21,123
91日至365日	4	18
超過365日	71	380
	<u>11,111</u>	<u>21,521</u>
客戶押金	27,294	25,934
其他應付稅項	7,363	14,981
應付費用	21,619	21,483
其他應付賬款	4,635	7,363
	<u>72,022</u>	<u>91,282</u>

購買貨品之平均信貸期為90日。本集團已制定財務風險管理政策，以確保所有應付賬款均於設定信貸時限內償付。

## 管理層討論及分析

### 財務回顧

按地域劃分之營業額	二零一八年上半年		二零一七年上半年		變動	
	千港元	%	千港元	%	千港元	%
中國大陸	<b>154,055</b>	<b>79.5%</b>	145,179	79.1%	8,876	6.1%
台灣	<b>38,015</b>	<b>19.6%</b>	37,141	20.2%	874	2.4%
其他	<b>1,668</b>	<b>0.9%</b>	1,293	0.7%	375	29.0%
總計	<b><u>193,738</u></b>	<b><u>100.0%</u></b>	<b><u>183,613</u></b>	<b><u>100.0%</u></b>	<b><u>10,125</u></b>	<b><u>5.5%</u></b>

本集團之營業額由截至二零一七年六月三十日止六個月的183,600,000港元增加5.5%至截至二零一八年六月三十日止六個月的193,700,000港元。中國大陸及臺灣地區之營業額基本持平，然而匯率變動導致本集團截至二零一八年六月三十日止六個月之營業額較去年同期相比增加10,100,000港元。

於截至二零一八年六月三十日止六個月，中國大陸市場之營業額由截至二零一七年六月三十日止六個月的145,200,000港元增加6.1%至154,100,000港元；台灣市場之營業額由截至二零一七年六月三十日止六個月之37,100,000港元增加2.4%至38,000,000港元。

於截至二零一八年六月三十日止六個月，其他地區（包括香港、澳門及馬來西亞）之銷售額增加29.0%至1,700,000港元。該等地區對本集團營業額之貢獻維持輕微，僅佔本集團總營業額0.9%。

本集團之整體邊際毛利率由截至二零一七年六月三十日止六個月的73.5%下降至截至二零一八年六月三十日止六個月的70.8%，原因為於回顧期間本集團產品／服務組合及新的水療服務提供較多推廣優惠所致。

按業務劃分之營業額	二零一八年 上半年 千港元	二零一七年 上半年 千港元	變動	
			千港元	%
<b>產品</b>				
中國大陸	<b>148,528</b>	143,788	4,740	3.3%
台灣	<b>36,885</b>	35,852	1,033	2.9%
其他	<b>1,668</b>	1,293	375	29.0%
<b>總計</b>	<b>187,081</b>	<b>180,933</b>	<b>6,148</b>	<b>3.4%</b>
<b>服務</b>				
中國大陸	<b>5,527</b>	1,391	4,136	297.3%
台灣	<b>1,130</b>	1,289	(159)	-12.3%
<b>總計</b>	<b>6,657</b>	<b>2,680</b>	<b>3,977</b>	<b>148.4%</b>

按業務劃分之營業額	二零一八年上半年		二零一七年上半年		變動	
	千港元	%	千港元	%	千港元	%
產品	<b>187,081</b>	<b>96.6%</b>	180,933	98.5%	6,148	3.4%
服務	<b>6,657</b>	<b>3.4%</b>	2,680	1.5%	3,977	148.4%
<b>總計</b>	<b>193,738</b>	<b>100.0%</b>	<b>183,613</b>	<b>100.0%</b>	<b>10,125</b>	<b>5.5%</b>

## 產品

本集團主要以「自然美」品牌製造及銷售護膚產品、美容產品、香薰產品、健康食品及化妝品等各式各樣產品。產品銷售為本集團主要收入來源，且主要源自加盟水療中心、自資經營水療中心及百貨公司專櫃。截至二零一八年六月三十日止六個月之產品銷售額達187,100,000港元（或佔本集團總收入96.6%），較截至二零一七年六月三十日止六個月之銷售額180,900,000港元增加6,100,000港元或3.4%。產品銷售額增加主要由於截至二零一八年六月三十日止六個月該分部於中國大陸市場較去年同期之143,800,000港元上升3.3%至148,500,000港元所致。

服務收益	二零一八年上半年		二零一七年上半年		變動	
	千港元	%	千港元	%	千港元	%
培訓收益	152	2.3%	203	7.6%	(51)	-25.1%
水療服務收益	5,092	76.5%	2,251	84.0%	2,841	126.2%
其他	1,413	21.2%	226	8.4%	1,187	525.2%
<b>總計</b>	<b>6,657</b>	<b>100.0%</b>	<b>2,680</b>	<b>100.0%</b>	<b>3,977</b>	<b>148.4%</b>

## 服務

服務收益源自自資經營水療中心服務、培訓及其他服務。

本集團透過其自資經營水療中心提供肌膚護理、美容及水療服務。本集團之策略乃於戰略位置將自資經營水療中心打造成模範門店，以刺激加盟者之整體產品銷售額。

服務收益僅源自本集團之自資經營水療中心。按現行加盟經營安排，本集團不能分佔加盟者經營水療中心所得之任何服務收益。於截至二零一八年六月三十日止六個月，服務收益較去年同期之2,700,000港元增加148.4%至6,700,000港元。增長的原因主要由於本集團之自資經營水療中心所提供的水療服務引入了高科技設備。

## 其他收益和利得

其他收益和利得由截至二零一七年六月三十日止六個月之7,500,000港元減少1,000,000港元或13.6%至截至二零一八年六月三十日止之6,500,000港元。於截至二零一八年六月三十日止六個月，其他收益和利得主要包括其他物業之租金收益、利息收益、財務退款，分別為1,100,000港元、1,800,000港元及1,900,000港元。

## 分銷及行政開支

分銷及銷售開支佔本集團營業額之百分比由截至二零一七年六月三十日止六個月之25.7%增加至截至二零一八年六月三十日止六個月之33.8%。分銷及銷售開支由截至二零一七年六月三十日止六個月之47,100,000港元增加18,300,000港元至截至二零一八年六月三十日止六個月之65,400,000港元。薪金由二零一七年六月三十日止六個月之21,500,000港元增加4,500,000港元至二零一八年六月三十日止六個月之26,000,000港元。於截至二零一八年六月三十日止六個月，其他重要開支項目包括新產品發佈會及客戶培訓會議費用8,100,000港元、廣告費開支3,200,000港元、折舊開支2,400,000港元、銷貨運費3,600,000港元以及辦公室租金開支4,100,000港元。

於截至二零一八年六月三十日止六個月，總行政開支由截至二零一七年六月三十日止六個月的31,600,000港元增加4,000,000港元或12.7%至35,600,000港元。行政開支主要包括員工成本及退休福利12,700,000港元、諮詢及專業費用4,600,000港元、折舊開支4,000,000港元以及辦公室和水電開支2,600,000港元。

### 其他支出和損失

其他支出和損失減少11,400,000港元，由截至二零一七年六月三十日止六個月之9,200,000港元減少至截至二零一八年六月三十日止六個月之-2,200,000港元。有關減少主要由於收回在去年已計提呆帳撥備的應收賬款。截至二零一八年六月三十日止六個月，其他支出和損失主要包括呆賬撥備-3,100,000港元、出售物業之虧損100,000港元及出租物業成本800,000港元。

### 除稅前溢利

鑑於分銷及行政開支增加，除稅前溢利由截至二零一七年六月三十日止六個月之54,600,000港元減少18.0%至截至二零一八年六月三十日止六個月之44,800,000港元。

### 稅項

稅項支出減少500,000港元，由截至二零一七年六月三十日止六個月之16,300,000港元減少至截至二零一八年六月三十日止六個月之15,800,000港元。本集團於截至二零一七年及二零一八年六月三十日止六個月之實際稅率分別為29.8%及35.3%。

### 期內溢利

期內溢利由截至二零一七年六月三十日止六個月之38,400,000港元減少24.5%至截至二零一八年六月三十日止六個月之29,000,000港元。

## 流動資金及財務資源

於截至二零一八年六月三十日止六個月之經營業務所得(所用)現金約為60,500,000港元(截至二零一七年六月三十日止六個月為-65,000,000港元)。於二零一八年六月三十日，本集團之銀行結存及現金約為320,500,000港元(於二零一七年十二月三十一日為288,900,000港元)，且並無外界銀行借款。

資產負債方面，於二零一七年十二月三十一日及二零一八年六月三十日，由於本集團在兩個年度／期間結算日均處於淨現金狀況，故資產負債比率(界定為淨負債除以股東權益)均為零。於二零一七年十二月三十一日及二零一八年六月三十日，本集團之流動比率(界定為流動資產除以流動負債)分別為4.3倍及2.8倍。於二零一八年六月三十日，除於財務報表及有關附註披露者外，本集團並無重大或然負債。憑藉所持有之現金及銀行結存，本集團之流動資金狀況維持穩健，且財務資源充裕，足以應付其承擔及營運資金所需。

## 理財政策及所承受匯率波動風險

基於本集團業務主要位於中國大陸及台灣，故其大部份收入乃以人民幣及新台幣計值。於二零一八年六月三十日，在本集團之銀行結存及現金中，約80.0%(於二零一七年十二月三十一日為79.0%)以人民幣計值，另約16.0%(於二零一七年十二月三十一日為16.9%)以新台幣計值。餘下4.0%(於二零一七年十二月三十一日為4.1%)則以美元、港元及馬來西亞幣計值。本集團繼續就外匯風險管理採取審慎政策，定期檢討其所承受之外匯風險，並於有需要時使用衍生金融工具對沖有關風險。

## 業務回顧

按地域劃分之營業額	二零一八年 上半年 千港元	二零一七年 上半年 千港元	變動	
			千港元	%
中國大陸				
產品	<b>148,528</b>	143,788	4,740	3.3%
服務	<b>5,527</b>	1,391	4,136	297.3%
中國大陸總計	<b><u>154,055</u></b>	<u>145,179</u>	<u>8,876</u>	<u>6.1%</u>
台灣				
產品	<b>36,885</b>	35,852	1,032	2.9%
服務	<b>1,130</b>	1,289	(159)	-12.3%
台灣總計	<b><u>38,015</u></b>	<u>37,141</u>	<u>874</u>	<u>2.4%</u>
其他				
產品	<b>1,668</b>	1,293	375	29.0%
服務	—	—	—	—
其他總計	<b><u>1,668</u></b>	<u>1,293</u>	<u>375</u>	<u>29.0%</u>

### 中國大陸市場

於截至二零一八年六月三十日止六個月，本集團於中國大陸市場之營業額較截至二零一七年六月三十日止六個月之145,200,000港元增加6.1%至154,100,000港元。截至二零一八年六月三十日止六個月的產品銷售之邊際毛利率為76.6%，與截至二零一七年六月三十日止六個月之76.8%比較，維持平穩。

### 台灣市場

本集團於台灣市場之營業額由截至二零一七年六月三十日止六個月之37,100,000港元增加2.4%至截至二零一八年六月三十日止六個月之38,000,000港元。邊際毛利率由截至二零一七年六月三十日止六個月之76.9%增至截至二零一八年六月三十日止六個月之78.4%。

## 分銷管道

按擁有權劃分之店舖數目	加盟者	自資經營 水療中心	水療中心 總計	委託經營 專櫃	自資經營 專櫃	專櫃 總計	自營醫學 美容中心	總計
	擁有 水療中心							
於二零一八年六月三十日								
中國大陸	760	2	762	0	15	15	1	778
台灣	247	3	250	0	0	0	0	250
其他	30	0	30	0	0	0	0	30
總計	<u>1,037</u>	<u>5</u>	<u>1,042</u>	<u>0</u>	<u>15</u>	<u>15</u>	<u>1</u>	<u>1,058</u>

按擁有權劃分之店舖數目	加盟者	自資經營 水療中心	水療中心 總計	委託經營 專櫃	自資經營 專櫃	專櫃 總計	總計
	擁有 水療中心						
於二零一七年六月三十日							
中國大陸	787	1	788	0	12	12	800
台灣	253	3	256	0	0	0	256
其他	30	0	30	0	0	0	30
總計	<u>1,070</u>	<u>4</u>	<u>1,074</u>	<u>0</u>	<u>12</u>	<u>12</u>	<u>1,086</u>

每間店舖平均銷售額	二零一八年 上半年 店舖 平均數目*	二零一七年 上半年 店舖 平均數目*	二零一八年 上半年 每間店舖 平均銷售額 港元	二零一七年 上半年 每間店舖 平均銷售額 港元	變動 港元	%
	中國大陸	795.0	800.0	194,000		
台灣	249.5	254.0	152,000	146,000	6,000	4.1%
集團總計**	<u>1,044.5</u>	<u>1,054.0</u>	<u>184,000</u>	<u>173,000</u>	<u>11,000</u>	<u>6.4%</u>

\* 平均店舖數目以（期初總計+期末總計）/2計算

\*\* 集團總計不包括於香港、澳門及馬來西亞之營業額及店舖數目。

本集團收益主要來自其水療中心及百貨公司專櫃等分銷管道網絡。加盟水療中心由加盟者擁有，彼等須承擔本身水療中心的資本投資。彼等之水療中心僅可使用自然美或「NB」品牌產品。各水療中心均提供多種服務，包括水療、面部及身體護理以及皮膚護理分析服務，而百貨公司專櫃廣泛提供皮膚護理分析。

於二零一八年六月三十日，本集團共有1,042間水療中心、15個專櫃及1家醫學美容中心，當中包括1,037間加盟水療中心，以及由本集團直接經營的5間水療中心、15個專櫃及1家醫學美容中心。我們並無委託第三方經營者經營專櫃。

於截至二零一八年六月三十日止六個月，本集團合共開設17間新店舖，另關閉51間店舖。每間店舖之平均銷售額由截至二零一七年六月三十日止六個月之173,000港元增加至截至二零一八年六月三十日止六個月之184,000港元。

## 研究及開發

本集團非常著重於研究及開發，讓其保持競爭優勢，以持續改善現有產品的質素及開發新產品。本集團一直與海外護膚品公司合作研發新技術。本集團用於旗下自然美產品之生物科技物料乃從歐洲、日本及澳洲引進。本集團之研究及開發隊伍由多名具備化妝品、醫學、藥劑及生物化學經驗與專業知識之海外顧問組成。本集團透過使用團隊研發之新成分不斷提升及改良自然美產品。本集團透過與團隊內具備不同專業知識及經驗之專家通力合作，加上蔡燕玉博士於業內積逾40年之經驗及知識，將繼續開發優質美容及護膚產品。自然美產品主要使用天然成分製作，並採用特別配方，迎合女性嬌嫩肌膚的特別需要。自然美產品針對肌膚自然新陳代謝，功效持久。

自然美與人類基因及幹細胞科技範圍之頂尖研究員進行合作，開發抗衰老NB-1產品系列及其他去斑、美白、抗敏及纖體產品。為保護NB-1產品的獨特性，我們於美國取得幹細胞科技的專利權。

## 產品

於截至二零一八年六月三十日止六個月，本集團旗艦產品NB-1系列產品佔總產品銷售額之54.4%。於截至二零一八年六月三十日止六個月，NB-1品牌產品銷售額達到101,700,000港元。於截至二零一八年六月三十日止六個月，本集團成功推出一系列NB-1晶鑽之新產品，該系列產品銷售額高達33,200,000港元，佔總產品銷售額的17.7%。

## 人力資源

於二零一八年六月三十日，本集團合共僱用517名僱員，其中416名派駐中國大陸，台灣有99名，其他國家及地區則有2名。於截至二零一八年六月三十日止六個月之總酬金（不包括董事酬金）約為54,600,000港元（截至二零一七年六月三十日止六個月為50,500,000港元），其中包括退休福利相關成本7,700,000港元（截至二零一七年六月三十日止六個月為7,200,000港元）及無認股權開支（截至二零一七年六月三十日止六個月為零）。為招聘、留聘及鼓勵表現卓越的僱員，本集團保持並定期檢討具競爭力之酬金組合。

本集團與其僱員維持良好合作關係，並承擔彼等的培訓及發展，更定期為本集團聘用之美容師及加盟者提供專業培訓課程。

## 資本開支

本集團於截至二零一八年六月三十日止六個月之資本開支為15,400,000港元，其主要包括中國大陸新工廠建設7,800,000港元、新開店裝修及設備4,200,000港元、資訊科技系統300,000港元及翻新辦公室1,000,000港元。

## 展望

我們未來的戰略方向是持續發展自然美的現有核心業務，同時開展科技美容和醫學美容新業務：

- 加快推進在收入高速增長城市的設立新店。
- 通過發展新的銷售渠道，如連鎖藥店（保健品）和美妝商品店（護膚品），以擴大市場覆蓋。
- 開展新「科技美容皮膚管理」連鎖業務，以滿足目標「年輕中產消費族群」對於護膚快速和高效的療程需求，意即通過結合高科技美容儀器和高效產品以解決輕度皮膚問題的全方位方案。
- 進入醫療美容市場，提供消費者醫療等級的治療方案以滿足其追求迅速見效且效果持久的需求。
- 優化市場營銷策略以提升自然美的品牌知名度。

## 企業管治概要及其他資料

本公司致力達致高水平之企業管治，以妥為保障及提升股東利益。

因此，董事會已成立具明確職權範圍之審核委員會、執行委員會、薪酬委員會及提名委員會，有關職權範圍書之條款並不比香港聯合交易所有限公司（「聯交所」）證券上市規則（「上市規則」）附錄十四所載企業管治守則及企業管治報告（「企業管治守則」）所載條款寬鬆。該等委員會（除執行委員會外）均由非執行董事擔任主席。

### 審核委員會及中期財務報表之審閱

審核委員會已採納條款符合企業管治守則守則條文之職權範圍書（審核委員會憲章）。本公司截至二零一八年六月三十日止六個月之未經審核簡明綜合財務報表已由審核委員會審閱。審核委員會認為該等報表符合適用會計原則、法律規定及上市規則，並已作出充份披露。

此外，本集團截至二零一八年六月三十日止六個月之未經審核簡明綜合中期財務報表亦已由本公司核數師德勤•關黃陳方會計師行根據香港審閱工作準則第2410號「實體之獨立核數師對中期財務資料之審閱」進行審閱。德勤•關黃陳方會計師行之審閱報告將載於本公司二零一八年中報，並於適當時候呈送予本公司股東。

### 薪酬委員會

薪酬委員會已採納條款符合企業管治守則守則條文之職權範圍書（薪酬委員會憲章）。薪酬委員會主要職責包括釐定執行董事之薪酬政策和架構、評核執行董事之表現及批准執行董事之服務合約條款，以及釐定或向董事會建議個別執行董事、非執行董事及高級管理人員之薪酬待遇。

### 提名委員會

提名委員會已採納條款符合企業管治守則守則條文之職權範圍書（提名委員會憲章）。提名委員會負責（包括但不限於）釐定提名董事的政策，每年檢討董事會之架構、規模、組成和多元化及按照董事會多元化政策就甄選董事候選人向董事會提出建議。此外，其亦負責評估獨立非執行董事的獨立性。

## 執行委員會

執行委員會之主要職責為，制訂業務政策、就重要業務事宜及政策作出決定、協助批准若干企業行動、就董事會定期會議間隔期間發生之事宜行使董事會轉授之權力及授權，以及檢討財務、市場推廣、零售、營運及其他業務表現，並審批年度預算案及重要業務指標(KPI)及過往表現。

## 遵守企業管治守則

本公司明白良好企業管治對提升本公司管理水平以及保障股東整體利益之重要性。董事會認為，本公司於截至二零一八年六月三十日止六個月整段期間已全面遵守企業管治守則之守則條文，惟守則條文第E.1.2條除外。

守則條文第E.1.2條規定，上市發行人之董事會主席應出席股東週年大會。董事會主席並應邀請審核委員會、薪酬委員會、提名委員會及任何其他委員會的主席出席。若有關委員會主席未克出席，董事會主席應邀請另一名委員（或如該名委員未能出席，則其適當委任的代表）出席。該等人士須在股東週年大會上回答提問。

董事會主席蔡燕玉博士、審核委員會主席陳瑞隆先生、薪酬委員會主席盧啓昌先生、執行委員會主席李明達先生及提名委員會主席謝邦昌先生因其他海外業務安排未能親自出席本公司於二零一八年五月二十四日舉行之股東週年大會（「二零一八年度股東週年大會」）。董事會已安排對本集團一切業務活動及營運瞭如指掌的蘇建誠博士（本公司執行董事兼薪酬委員會及執行委員會成員）代表蔡燕玉博士出席及主持二零一八年度股東週年大會及回答股東提問。

本公司致力完善股東週年大會的規劃程序，給予全體董事充足時間以提前安排工作，並為彼等出席及參與股東週年大會提供一切所需支持，以便董事會主席及全體董事能夠出席本公司日後的股東週年大會。

## 遵守標準守則

本公司已採納有關董事進行證券交易之操守準則，有關操守準則條款不比上市規則附錄十所載上市發行人董事進行證券交易之標準守則（「標準守則」）所載規定標準寬鬆。經向全體董事作出具體查詢後，全體董事已確認於截至二零一八年六月三十日止六個月內及截至本公告日期期間一直遵守標準守則載列之規定標準。

就可能得知本公司未公開內幕消息之本公司相關僱員所進行的證券交易，本公司已根據守則條文第A.6.4條採納不比標準守則寬鬆的書面指引（「公司指引」）。本公司於進行合理查詢後知悉並無相關僱員不遵守標準守則或公司指引之事宜。

## 購買、出售或贖回本公司上市證券

截至二零一八年六月三十日止六個月內，本公司或其任何附屬公司並無購買、出售或贖回本公司任何上市證券。

## 中期股息

本公司董事會議決宣派截至二零一八年六月三十日止六個月的中期股息每股0.0145港元（二零一七年：中期股息每股0.0171港元及特別中期股息每股0.0054港元）。本公司將於二零一八年十一月二十二日（星期四）向於二零一八年十一月一日（星期四）營業時間結束時名列本公司股東名冊之股東派發中期股息。

## 暫停辦理股東登記手續

為確定符合資格獲取中期股息之股東身份，本公司將於二零一八年十月三十一日（星期三）至二零一八年十一月一日（星期四）（包括首尾兩天）止期間暫停辦理股東登記手續。為符合資格獲發中期股息，所有過戶文件最遲須於二零一八年十月三十日（星期二）下午四時三十分前，交回本公司之香港股份過戶登記分處香港證券登記有限公司，地址為香港灣仔皇后大道東183號合和中心17樓1712-1716室。

## 於聯交所及本公司網站公佈中期業績

本中期業績公告亦刊載於聯交所網站([www.hkexnews.hk](http://www.hkexnews.hk))及本公司網站([www.ir-cloud.com/hongkong/00157/irwebsite](http://www.ir-cloud.com/hongkong/00157/irwebsite))。載有上市規則附錄16第37段規定的一切資料之本公司截至二零一八年六月三十日止六個月的中期報告，將適時送交股東並刊載於本公司及聯交所網站。

承董事會命  
自然美生物科技有限公司  
蔡燕玉  
主席

香港，二零一八年八月三十日

於本公告日期，董事會由執行董事蔡燕玉博士、李明達先生及蘇建誠博士；非執行董事蘇詩琇博士；以及獨立非執行董事陳瑞隆先生、盧啓昌先生及謝邦昌先生組成。